Ta có một phần tin ở đức độ của một
nhà giáo, nhưng còn về cái tài thì ta
không bảo đảm vì từ việc dạy học đến
việc viết văn con đường còn xa tỉ như từ
việc dạy học đến việc trị dân vậy. Dầu
sao, ta cũng xin long trọng xác nhận
việc liên đới chịu trách nhiệm cùng họ
Nguyễn, và ngỏ lời cảm tạ chân thành sự
hợp tác của tiên sinh,

Sài thành thu Quý Mão (1963)

HÀM THẠCH

HỒI THỨ NHẤT

Xuân lịch sử, Cán Văn làm việc nước,

Chốn nghị trường, kế hoạch bất tương
thông.

Tháng giêng năm Ất Dậu dương
lịch 1945. Sáu mươi năm sau vụ

kinh thành Huế thất thủ vua Hàm Nghi
bỏ thành chạy ra ngoài mưu cuộc kháng
chiến trường kỳ, nước Việt Nam lại bắt
đầu trải qua những năm rối ren, đen tối
nhất trong lịch sử của nó.

Mùa đông năm ấy, trời làm một trận
rét chưa từng có trên bắc phần bán đảo
Ấn Độ China.